
Nº 16, segunda-feira, 24 de janeiro de 201114 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011012400014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

6, matrícula SIAPE nº 0320455, CPF nº 155.662.856-00, ocupante do
cargo de Professor Assistente, Nível IV, lotada no Instituto de Ciên-
cias Biológicas, para exercer a função de Chefe do Departamento de
Morfologia, código FG-1, a partir de 25/11/2010.

Nº 501 - Designar o servidor MARCOS PEZZI GUIMARÃES, ins-
crição UFMG nº 15462-8, matrícula SIAPE nº 6320349, CPF nº
001.897.906-87, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível I,
lotado no Instituto de Ciências Biológicas, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Parasitologia, código FG-1, a partir de
31/08/2010, com mandato de 02 (dois) anos.

Nº 502 - Designar a servidora SIMONE APARECIDA DOS SAN-
TOS, inscrição UFMG nº 09194-4, matrícula SIAPE nº 6320772,
CPF nº 401.136.396-00, ocupante do cargo de Bibliotecário, Nível de
Classificação: E, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Vencimento:
14, lotada na Faculdade de Farmácia, para exercer a função de Chefe
da Biblioteca, código FG-5.

Nº 503 - Designar a servidora SÔNIA APARECIDA ROSSI, ins-
crição UFMG nº 10413-2, matrícula SIAPE nº 0322855, CPF nº
420.217.906-49, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Ven-
cimento: 15, lotada no Hospital das Clínicas, para exercer a função de
Chefe de Setor da Secretaria Administrativa do Centro Cirúrgi-
co/HSV, código FG-7.

GILMAR LIMA GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 211 - Nomear para o cargo de Coordenador Geral do Campus
Universitário de Tucuruí, CD-03, ANTONIO MALAQUIAS PEREI-
RA.

Nº 212 - Exonerar do cargo de Coordenador Geral do Campus Uni-
versitário de Tucuruí, CD-03, ANTONIO MALAQUIAS PEREIRA.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95º da Lei nº 8.112/90; o art. 1º do Decreto nº 1.387 de
07 de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009; a
Resolução do CONSEPE n° 3.524/ 2007 de 03 de maio de 2007,
resolve autorizar o afastamento do país:

Nº 200 - LINDALVA CANAAN MORAES MONTEIRO, no período
de 26 de janeiro a 03 de fevereiro de 2011, para participar dos
eventos Open House Jourmées I'INJS e do Mennes actions da par-
ceria entre I'INJS e brasileiros de várias instituições no Institut Na-
tional de Jeunes Sourds de Paris, sem prejuízo de seus vencimen-
tos.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 89 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, JULIO CEZAR CHAVES,
candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para Quadro de
Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus I - João Pessoa,
aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de 27/03/2009 e
resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, publicado no DOU
de 30/09/2009 - para cargo de MUSEÓLOGO, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de
Trabalho de 40 horas semanais, código de vaga nº. 0864226, re-
distribuído para a UFPB através da Portaria MEC/No- 928 de
25/09/2009, publicada no DOU de 28/09/2009, cujo provimento foi
autorizado pela Portaria/MEC/No- 1.209 de 04/10/2010, publicada no
DOU de 05/10/2010. (Processo nº. 23074.000762/11-65 ).

No- 90 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, SUZYANNE RÉGIS NO-
GUEIRA, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para Qua-
dro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus III -
Bananeiras, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de
27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, pu-
blicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de TÉCNICO DE LA-
BORATÓRIO - ALIMENTOS, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40
horas semanais, código de vaga nº. 0902958, redistribuído para a
UFPB através da Portaria MEC/No- 516 de 23/04/2010, publicada no
DOU de 26/04/2010, cujo provimento foi autorizado pela Porta-
ria/MEC/N o- 1.209 de 04/10/2010, publicada no DOU de 05/10/2010.
(Processo nº. 23074.000761/11-01)

No- 91 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CARLOS ANDRE SOARES
CORREIA, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para

Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus I -
João Pessoa, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de

27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, pu-
blicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de TÉCNICO DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40
horas semanais, código de vaga nº. 0870719, redistribuído para a
UFPB através da Portaria MEC/No- 928 de 25/09/2009, publicada no
DOU de 28/09/2009, cujo provimento foi autorizado pela Porta-
ria/MEC/N o- 1.209 de 04/10/2010, publicada no DOU de 05/10/2010.
(Processo nº. 23074.000760/11-30)

No- 92 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, VINICIUS DE MELO RO-
CHA, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para Quadro
de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus I - João
Pessoa, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de
27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, pu-
blicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de TÉCNICO DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40
horas semanais, código de vaga nº. 0870718, redistribuído para a
UFPB através da Portaria MEC/No- 928 de 25/09/2009, publicada no
DOU de 28/09/2009, cujo provimento foi autorizado pela Porta-
ria/MEC/N o- 1.209 de 04/10/2010, publicada no DOU de 05/10/2010.
( Processo nº. 23074.000759/11-51 ).

No- 93 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, JOAO BOSCO SOUSA
AMARAL, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para
Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus I -
João Pessoa, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de

27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, pu-
blicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de TÉCNICO EM
ALIMENTOS E LATICÍNIOS, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40
horas semanais, código de vaga nº. 0870927, redistribuído para a
UFPB através da Portaria MEC/No- 928 de 25/09/2009, publicada no
DOU de 28/09/2009, cujo provimento foi autorizado pela Porta-
ria/MEC/N o- 1.209 de 04/10/2010, publicada no DOU de 05/10/2010.
(Processo nº. 23074.000758/11-98)

No- 94 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CLAUDIA ANDRADE DE
FREITAS, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para Qua-
dro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus I - João
Pessoa, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de
27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, pu-
blicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de TÉCNICO EM
SECRETARIADO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais,
código de vaga nº. 0871534, redistribuído para a UFPB através da
Portaria MEC/No- 928 de 25/09/2009, publicada no DOU de
28/09/2009, cujo provimento foi autorizado pela Portaria/MEC/No-

1.209 de 04/10/2010, publicada no DOU de 05/10/2010. (Processo nº.
2 3 0 7 4 . 0 0 0 7 5 7 / 11 - 2 5 ) .

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a
partir da data da publicação no Diário Oficial da União.

ROMULO SOARES POLARI.

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 96 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o Quadro de Pessoal da
Universidade Federal da Paraíba - Campus IV - Litoral Norte, SIL-
VIA RENATA RIBEIRO, candidato (a) aprovado (a) em concurso
Público realizado por esta instituição para o Campus I - João Pessoa,
aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de 27/03/2009 e
resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, publicado no DOU
de 30/09/2009 - para cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
Regime de Trabalho de 40 horas semanais, código de vaga nº.
0875537, redistribuído para a UFPB através da Portaria MEC/No-

1.125 de 08/09/2010, publicada no DOU de 09/09/2010, cujo pro-
vimento foi autorizado pelo Decreto nº. 7.232 de 19/07/2010, pu-
blicada no DOU de 20/07/2010. (Processo nº. 23074.000888/11-01).

No- 97 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, DIOGO DE MENDONÇA
NEVES, para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Pa-
raíba - Campus IV - Litoral Norte, candidato (a) aprovado (a) em
concurso Público realizado pelo Centro de Educação Tecnológica da
Paraíba, aberto pelo Edital nº. 45/2008 - publicado no DOU de
30/10/2008 e resultado homologado pelo Edital nº. 14/2009 - pu-
blicado no DOU de 11/03/2009 - para cargo de TÉCNICO DE LA-
BORATÓRIO - INFORMÁTICA, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40
horas semanais, código de vaga nº. 0902960, redistribuído para a
UFPB através da Portaria MEC/No- 516 de 23/04/2010, publicada no
DOU de 26/04/2010, autorizada pelo Decreto nº. 7.232 de
19/07/2010, publicada no DOU de 20/07/2010. (Processo nº.
2 3 0 7 4 . 0 0 0 8 8 3 / 11 - 8 0 ) .

No- 98 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, JORGE DOS SANTOS PE-
REIRA, para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Pa-

raíba - Campus IV - Litoral Norte, candidato (a) aprovado (a) em
concurso Público realizado pelo Centro de Educação Tecnológica da
Paraíba, aberto pelo Edital nº. 45/2008 - publicado no DOU de
30/10/2008 e resultado homologado pelo Edital nº. 14/2009 - pu-
blicado no DOU de 11/03/2009 - para cargo de TÉCNICO DE LA-
BORATÓRIO - INFORMÁTICA, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40
horas semanais, código de vaga nº. 0902961, redistribuído para a
UFPB através da Portaria MEC/No- 516 de 23/04/2010, publicada no
DOU de 26/04/2010, autorizada pelo Decreto nº. 7.232 de
19/07/2010, publicada no DOU de 20/07/2010. (Processo nº.
2 3 0 7 4 . 0 0 0 8 8 0 / 11 - 9 1 ) .

No- 99 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CRISTIANO DE SOUSA
MOTA, para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba
- Campus IV - Litoral Norte, candidato (a) aprovado (a) em concurso
Público realizado pelo Centro de Educação Tecnológica da Paraíba,
aberto pelo Edital nº. 45/2008 - publicado no DOU de 30/10/2008 e
resultado homologado pelo Edital nº. 14/2009 - publicado no DOU de
11/03/2009 - para cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO - IN-
FORMÁTICA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais,
código de vaga nº. 0902962, redistribuído para a UFPB através da
Portaria MEC/No- 516 de 23/04/2010, publicada no DOU de
26/04/2010, autorizada pelo Decreto nº. 7.232 de 19/07/2010, pu-
blicada no DOU de 20/07/2010. (Processo nº. 23074.000879/11-11).
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data
da publicação no Diário Oficial da União.

ROMULO SOARES POLARI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 21 de janeiro de 2011

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, usando da competência
que lhe é delegada pela Portaria nº 188-MEC, de 06 de março de
1995, AUTORIZA o afastamento do País do seguinte servidor:

Lúcia Helena Coutinho dos Santos, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no De-
partamento de Pediatria, Setor de Ciências da Saúde, no período de
15/02/2011 a 23/02/2011, para participar do 1° Congresso para Con-
senso Global na Pediatria e Saúde da Criança, a ser realizado em Pa-
ris/França, com ônus limitado. (Processo n° 23075.059541/2010-37).

ROGÉRIO ANDRADE MULINARI

CONSELHO DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

DESPACHOS DO CONSELHEIRO
Em 21 de janeiro de 2011

O CONSELHEIRO RELATOR DO CONSELHO DE PLA-
NEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARANÁ, órgão normativo, consultivo e deliberativo da
Administração Superior, no uso de suas atribuições, considerando o
art. 2º da Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, o constante
no processo nº 23075.059836/2011-11, resolve:

Fazer constar no afastamento do país do Magnífico Reitor da
Universidade Federal do Paraná, Professor Doutor ZAKI AKEL SO-
BRINHO, cuja autorização foi publicada no Diário Oficial da União
do dia 20/01/11, Seção II, pág. 15, participação de reunião na UNI-
ROMA em Roma/Itália.

VICENTE PACHECO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 254, DE 12 DE JANEIRO DE 2011

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

Tornar sem efeito a Portaria de Pessoal nº 1727/2010, pu-
blicada no D.O.U. em 28/05/2010, referente à Retificação da data de
designação de CRISTIANE VALENCA DE MIRANDA, Matrícula
SIAPE n° 1134014. (Processo n° 23076.053354/2010-59)

GILSON EDMAR GONÇALVES E SILVA

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2011

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

Nº 329 - Dispensar, a partir de 09/12/2010, JONAS SANTIAGO DA
ROCHA, Matrícula SIAPE n° 1131997, Contramestre-Ofício, em re-
gime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria
de Planejamento, Orçamento e Finanças, da função de Chefe da
Central Telefônica, da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e
Finanças, Código FG-05, para a(o) qual havia sido designado(a) atra-
vés da Portaria de Pessoal nº 3031/2010, de 26/08/2010. (Processo n°
23076.056959/2010-00)


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-01-24T06:15:08-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




